

<<新世纪中国经济轨迹>>

图书基本信息

书名：<<新世纪中国经济轨迹>>

13位ISBN编号：9787010079523

10位ISBN编号：7010079528

出版时间：2009-6

出版时间：人民出版社

作者：李晓西 主编

页数：656

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：<http://www.tushu007.com>

## <<新世纪中国经济轨迹>>

### 内容概要

作为国内研究宏观经济形势课题——《经济形势分析与预测（季度）》的负责人，8年来，我和课题组全体成员一直在跟踪分析我国宏观经济的走势。

呈现在读者面前的这本《新世纪中国经济轨迹——2007～2008年分季度经济形势分析报告》，是本课题的第三辑成果。

我们将2007年到2008年共8个季度的《季度经济形势分析与预测报告》，保持原貌，辑集出版。

2007和2008年，世界主要国家的经济都经历了很大波动，中国经济也不例外。

形势的波动与宏观调控政策调整变化的速度均是以往年份少有的。

本书将忠实地记录下这段令人难忘的经济史，为宏观经济研究与预测提供并保存丰富的史料与有价值的阶段性结论。

从本辑报告中可以看到，在分析框架基本不变情况下，我们加强了对重点问题和政策效果的分析。

报告内容主要包括：国民经济运行情况、经济增长趋势分析与预测、贸易形势分析、财政政策分析、货币金融形势分析、资本市场分析、房地产投资分析、宏观管理与政策要点、世界经济形势分析等。每季报告的篇幅约7万字左右。

本研究报告是集体智慧的结晶。

作者主要来自高校、政府机构及宏观经济管理部门。

报告具有时效性强、信息量大、统计数据翔实以及强调实证分析和政策效果分析相结合等特点。

报告力求成为政府有关机构、研究者与高校师生进行形势分析的有用的参考工具。

书籍目录

2007年经济运行情况分析 & 评价 2007年第一季度 2007年第二季度 2007年第三季度 2007年第四季度  
2008年经济运行情况分析 & 评价 2008年第一季度 2008年第二季度 2008年第三季度 2008年第四季度  
后记

## 章节摘录

2007年经济运行情况分析与评价 2007年第一季度 第一部分 国民经济运行情况 一季度，国民经济总体运行呈现出速度快、效益好的良好开局，但国际收支不平衡，流动性过剩等矛盾进一步突出。

展望上半年，由于宏观调控力度仍将会保持并有可能加大，国际收支不平衡的矛盾有望得到一些缓解，居民消费需求和投资需求仍将会保持适当的增速，经济增长有望在高位平稳运行。

一、一季度国民经济运行基本态势 据初步测算，一季度，国内生产总值，50287亿元，同比增长11.1%，比上年同期加快0.7个百分点。

分产业看，第一产业增加值3631亿元，增长4.4%，回落0.1个百分点；第二产业增加值25552亿元，增长13.2%，加快0.5个百分点，其中工业增加值23619亿元，增长13.3%；第三产业增加值21104亿元，增长9.9%，加快1个百分点。

(一) 农业生产开局良好，工业生产增速加快 根据农作物种植意向调查预计，全国粮食播种面积将连续4年保持增加，达15.9亿亩，比上年扩大900多万亩，增长0.5%，其中，夏粮面积3.99亿亩，减少80万亩，减0.2%；早稻面积9075万亩，扩大90万亩，增长1%；秋粮面积11.02亿亩，扩大900多万亩，增长0.9%。

主要经济作物中，预计棉花种植面积8221万亩，比上年扩大108万亩，增长1.3%；糖料面积2835万亩，扩大166万亩，增长6.2%；油料面积1.982亿亩，减少785万亩，减3.8%。

目前，夏粮产区水热条件和苗情较好，全国一类苗比例47.4%，比冬前增加2.3个百分点。

一季度，规模以上工业增加值同比增长18.3%，增速比上年同期加快1.6个百分点，比上年全年加快1.7个百分点。

分轻重工业看，重工业同比增长19.6%，加快2个百分点；轻工业增长15.6%，加快0.9个百分点。重工业比轻工业快4个百分点。

分行业看，在39个大类行业中，有20个行业增速同比提高，19个行业增速回落。增速超过20%，的行业有15个。

增速在15%~20%的有18个，以轻工居多。

增速在10%~15%的有4个行业，分别为电力热力增长14.5%，医药增长14.4%，皮革、皮毛、羽绒增长13.8%，石油加工及炼焦增长10.6%。

增速在10%以下的行业有水的生产和供应业及石油和天然气开采业，分别增长6.6%和2.2%。

出口交货值增长较快，但增速有所放缓。

一季度，规模以上工业企业累计完成出口交货值14956亿元，同比增长23.7%，增幅比上年同期回落1.1个百分点。

主要出口行业中，通信设备、电气机械、纺织行业出口增速明显减缓，钢铁、金属制品、通用设备、化工、仪器仪表行业增速明显加快。

(二) 固定资产投资增速高位回落，国内市场销售加快增长，出口保持快速增长 一季度，全社会固定资产投资17526亿元，同比增长23.7%，增速比上年同期回落4个百分点。

其中，城镇固定资产投资增长25.3%，回落4.5个百分点。

在城镇投资中，国有及国有控股投资增长18.7%，占增量的33.4%；非国有投资增长30.7%，占66.6%。

分产业看，城镇投资中第一产业投资99亿元，同比增长20.3%；第二产业投资6381亿元，增长27.0%；第三产业投资8064.亿元，增长24.0%。

一季度，房地产开发投资3544亿元，同比增长26.9%，增速比上年同期加快6.7个百分点。

住宅完成投资2462亿元，增长30.4%，加快7.3个百分点。

其中，完成经济适用住房投资87.62亿元，增长41.6%，占房地产开发投资的比重为2.5%。

一季度，全国房地产开发企业完成土地购置面积6110万平方米，同比下降8.6%；完成土地开发面积5306万平方米，增长0.4%。

截止3月末，待开发土地面积为2.26亿平方米，比上年同期增加1127万平方米，增长5.2%。

## &lt;&lt;新世纪中国经济轨迹&gt;&gt;

一季度, 全国房屋施工面积12.44亿平方米, 同比增长20.7%; 新开工面积1.9亿平方米, 增长10.6%。

全国房屋竣工面积6192万平方米, 增长9.5%。

商品房销售面积1.06亿平方米, 增长12.8%。

其中, 期房销售面积7551万平方米, 所占比重为71.2%。

一季度, 社会消费品零售总额21188亿元, 同比增长14.9%。

其中, 城市消费品零售额14333亿元, 增长15.5%; 县及县以下消费品零售额6855亿元, 增长13.7%。

分行业看, 批发和零售业17842亿元, 增长14.7%; 住宿和餐饮业2984亿元, 增长17.4%。

一季度, 进出口总额4577亿美元, 同比增长23.3%, 比上年同期回落2.5个百分点。

其中, 出口2521亿美元, 增长27.8%, 加快1.2个百分点; 进口2057亿美元, 增长18.2%, 回落6.6个百分点。

(三) 贸易顺差持续放大, 外汇储备大幅增加 贸易顺差的大幅增加。

一季度进出口贸易顺差为464亿美元, 比上年同期增加231亿美元。

从贸易方式上表现为一般贸易和加工贸易的共同拉动。

一季度, 一般贸易顺差165亿美元, 增加93亿美元; 加工贸易顺差545亿美元, 增加180亿美元。

利用外资保持增长。

一季度, 外商直接投资实际使用金额159亿美元, 同比增长11.6%, 比上年同期加快5.2个百分点。

外汇储备继续大幅度增加。

3月末, 国家外汇储备达12020亿美元, 比上年末增加1357亿美元。

(四) 市场物价涨幅上升, 货币供应量增长加快 一季度, 全国居民消费价格总水平同比上涨2.7%, 涨幅比上年同期上升1.5个百分点。

其中, 新涨价因素1.2个百分点, 滞后影响因素1.5个百分点。

若扣除食品和能源价格涨跌影响, 居民消费价格比上年同期上涨0.9%。

分类别看, 价格涨幅主要是食品价格尤其是肉禽及其制品价格上涨所拉动。

一季度, 食品价格同比上涨6.2%, 比上年同期上升4.3个百分点, 其中粮食上涨6.7%, 肉禽及其制品上涨15.1% (它拉动价格总水平上涨近1.1个百分点), 蛋上涨24.1%, 水产品上涨2.9%, 鲜菜下降6.9%, 鲜果上涨6.2%。

其余商品价格有涨有落, 其中, 居住上涨3.8%, 家庭设备用品及维修服务上涨2.1%, 烟酒及用品上涨1.7%, 医疗保健和个人用品上涨1.4%, 衣着上涨0.2%, 娱乐教育文化用品及服务、交通和通信分别下降1.4%和0.2%。

一季度, 工业品出厂价格同比上涨2.9%, 与上年同期持平; 原材料、燃料、动力购进价格上涨4.1%, 回落2.4个百分点。

3月末, 广义货币(M2) 364105亿元, 比上年同期增长17.3%, 同比回落1.5个百分点; 狭义货(M1) 127881亿元, 增长19.8%, 加快7.1个百分点; 流通中现金(M0) 27388亿元, 增长16.7%, 加快6.2个百分点。

3月末, 金融机构各项贷款比年初增加14217亿元, 同比多增1678亿元。

其中, 短期贷款增加6457亿元, 多增2093亿元; 中长期贷款增加6968亿元, 多增2062亿元。

各项存款比年初增加18755亿元, 同比少增597亿元。

其中, 企业存款增加2960亿元, 多增254亿元; 城乡居民储蓄存款增加10835亿元, 少增940亿元。

一季度, 货币净投放315亿元, 而上年同期为净回笼560亿元。

(五) 结构调整出现一些积极变化, 中西部地区发展加快 中西部地区投资增长快于东部。

一季度, 东、中、西城镇投资同比分别增长21.4%、35.8%和26.8%, 中、西部占全国投资的比重分别比上年同期提高1.6和0.2个百分点。

投资消费比例出现积极变化。

一季度, 社会消费品零售总额增长同比加快2.1个百分点, 全社会固定资产投资增长回落4个百分点。

长期存在的不合理投资消费比例关系出现了积极变化。

住宅投资占房地产开发投资比重同比上升1.9个百分点, 经济适用房投资占房地产开发投资比重上升0.3

## &lt;&lt;新世纪中国经济轨迹&gt;&gt;

个百分点。

贸易顺差来源过于集中在一些国家和地区的状况有所改善。

一季度,对欧盟、美国、香港地区的贸易顺差占全部贸易顺差比重分别由上年同期的77.9%、122.7%、121.1%回落为59.6%、74.7%、78%。

(六)经济效益进一步提高,城乡居民收入快速增长 财政收入加快增长。

一季度,全国财政收入11284亿元,同比增长25.5%,比上年同期加快7个百分点。

各主要税种均保持较快增长。

其中,国内增值税增长20.0%,国内消费税增长22.2%,进口产品消费税、增值税增长27.8%,企业所得税增长25.2%,个人所得税增长25.2%,外贸企业出口退税1176亿元,比上年同期多退185亿元。

财政支出7289亿元,同比增长15.8%,减慢5个百分点。

在各项支出中,一般公共服务支出增长6.8%,公共安全支出增长16.5%,教育支出增长22.4%,社会保障和就业支出增长30.5%,城乡社区事务支出增长29.9%。

财政收支相抵,收大于支4495亿元,同比增加1487亿元。

企业利润大幅增长。

1~2月份,全国规模以上工业实现利润2932亿元,同比增长43.8%,增幅比上年同期上升22个百分点。

在39个工业大类行业中,35个行业利润同比增长。

新增利润前5大行业为钢铁、电力、化工、交通运输设备制造、石油加工炼焦业,占新增利润的68.4%

。其中,钢铁行业实现利润232亿元,同比增长3.6倍;电力行业210亿元,增长66.7%;化工行业190亿元,增长80.1%;交通运输设备制造业161亿元,增长68.4%;石油加工及炼焦业148亿元,而上年同期为净亏损46亿元。

3个行业利润下降,其中,石油和天然气开采业利润同比下降1\_8.6%,电子通信设备制造业下降14.2%

。水的生产和供应业净亏损2亿元。

亏损企业亏损额四年来首次出现下降。

1~2月份,规模以上工业亏损企业亏损额484亿元,同比下降12.4%。

其中,石油加工及炼焦业、钢铁行业、煤炭行业分别下降89.1%、47.6%和27%。

一季度,城镇居民人均可支配收入3935元,同比增长19.5%,扣除价格因素,实际增长16.6%,增幅高于上年同期5.8个百分点。

其中,工资性收入、转移性收入、经营性收入、财产性收入分别占总收入的68.2%、21.5%、9.0%和1.3%。

一季度,农民人均现金收入1260元.同比增加166元,增长15.2%,扣除价格因素,实际增长12.1%,增速高于上年同期0.6个百分点,是1997年以来同期增幅最高的。

其中,工资性收入520元,增加73元,增长16.3%;第一产业生产经营现金收入473元,增加60元,增长14.6%,增速提高7.5个百分点。

.....

<<新世纪中国经济轨迹>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:<http://www.tushu007.com>